amara cMunicipal Carigiii
Estado de São Paulo

ohisix'4WIT

REQUERIMENTO N° 1
*************************************

/2 4

REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE SAÚDE DA MULHER

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,
REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao prefeito municipal requisitando-lhe
informar:

1. Quantos médicos ginecologistas e obstetras há na rede
pública e em qual unidade de saúde eles atendem?

2. Tem enfermeira com especialização em obstetrícia na rede
pública?

3. Quantas gestantes estão sendo acompanhadas pela rede no
ano de 2024? Planilhar os atendimentos referentes a cada
mês (janeiro, fevereiro, etc).

4. Após a coleta do exame de Papa Nicolau quanto tempo
demora até que o resultado seja entregue e a paciente
atendida pelo profissional competente? Justifique.

5. Em caso de a paciente apresentar um tumor mamário ou
uterino. quantos dias demora para que ela inicie o tratamento?
Justifique.

6. Qual o tempo para o agendamento de uma consulta com o
médico obstetra ou ginecologista? Justifique.

7. O município está cadastrado no Programa Estratégico à
Saúde da Criança do Ministério da Saúde? Especifique
como estão estruturados os sete eixos estratégicos do Plano
Nacional de Atenção Integral à Saúde da Criança.

8. O município está cadastrado no Programa Estratégico de
Atenção à Saúde da Mulher do Ministério da Saúde?
Justifique.

9. O município está cadastrado no Programa Estratégico: Rede
Cegonha do Ministério da Saúde? Anexar cópia do Plano de
Ação Regional/Municipal, e especificar qual o procedimento
para acesso a ofertas como Centro de Parto Normal, Casa de
Gestante, Bebê e Puérpera, Ambiência dos serviços que

1 , 1

eárnara c-Municipal de CBirigcti,
Estado de São Paulo

Bo ohisik,maT

realizam partos, Maternidade, Unidades Neonatais e Banco de
Leite Humano.

10. Quantas mulheres idosas são atendidas no Sistema de Saúde
Pública de Birigui?

11.O município está cadastrado no Programa de Atenção
Integral à Saúde da Pessoa Idosa?

12. Qual a linha de cuidado integral à saúde da pessoa idosa
integrado ao sistema de saúde pública do municipal?

Câmara Municipal de Birigui
Em 23 de abril de 2.024.

WAGNER DAUBERTO MASTELARO

,ordunr.i.e.wrn
ntlgeWurpro,gováx.si nMor e SERPRO

WAGNER DAUBERTO MASTELARO

VEREADOR